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W hydraulicznych prasach lub iimych hydrau¬
licznych urządzeniach, jak np. w hydraulicznych
spawarkach, jest często wymagane, ażeby ru¬
choma część narzędzia prasy lub ruchoma1 elek¬
troda spawarek, które w czasie biegu jałowego
poruszają się z dużą szybkością, przed nasadze¬
niem na przedmiot, podlegający prasowaniu lub
spawaniu, opóźniały swą szybkość. To opóźnie¬
nie jest dokonywane w różny znany sposób, prze¬
ważnie przez dławienie dopływu cieczy tłocznej
do cylindra prasy lub też przez dławienie odpły¬
wu cieczy tłocznej w przestrzeni biegu wstecz¬
nego tłoka prasy.

Podczas prasowania konieczne jest, aby dła¬
wienie było usuwane oraz ażeby właściwy za¬
bieg prasowania1 nie był hamowany. Ponieważ
dławienie zależy mechanicznie zazwyczaj od
ruchu tłoka, usuwanie tego dławienia następuje
z pewnym przebiegiem przed rozpoczęciem wła¬
ściwego zabiegu prasowania. Wskutek tego
otrzymuje się aczkolwiek tylko na krótkiej dro¬
dze ponowne przyspieszenie tłoka prsfsy. Oko¬
liczność ta dziada niekorzysnie w prasach spa¬
walniczych przy spawaniu przedmiotów z drob¬

nymi występami. Ruchome części tłoka spawal¬
niczego posiadają dużą masę i ponowne ich
przyspieszenie po ustaniu opóźnienia powoduje
uszkadzanie tych drobnych występów krawędzi
spawania i tym samym niewłaściwe połączenie.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, któ¬
re usuwa wszystkie powyżej wymienione nie¬
dogodności i powoduje opóźnienie tłoka prasy,
trwające aż do rozpoczęcia właściwego zabiegu

prasowania., _tj. dopiero wtedy ono ustaje samo¬
czynnie gdy siła1, z jaką odbywa się prasowanie,
zaczyna wzrastać. Urządzenie według wyna¬
lazku jest przedstawione na rysunku.

W hydraulicznym cylindrze 2 przesuwa się
tłok prasujący 2, który jest uruchamiany, np. za
pomocą znanego suwaka 3, przestawionego
przy pomocy dwóch elektromagnesów 4 i 5.
Pompa 6 dostarcza ciecz tłoczną do rozdzielacza.

Tłok 2 uruchamia za pomocą ramienia 7 drą¬
żek pociągowy 8, który w położeniu spoczynku
jest dociskany przez sprężynę 9 do górnego po¬
łożenia. Drążek pociągowy 8 przestawia pod¬
wójny kontakt 10 i 11 tak, że w położeniu spo¬
czynku i przy opuszczaniu tłoka z dużą szybkoó-



cią kontakt 10 zostaje przerywany, a kontakt 11
otwarty.

W dolnej przestrzeni 16 tłoka1 prasującego 2
— *jest przyłączone urządzenie, stanowiące
przedmiot wynalazku. Jest to urządzenie hydra¬
uliczne i Składa się z tłoka 12, który za pomocą
sprężyny 13 wciskany jest do cylindra.' Tłok 12
steruje kontaktem 14, który jest przerwany, gdy
na tłok ten działa ciśnienie. Kontakt 14 jest po¬
łączony w szereg z równolegle połączonymi kon¬
taktami 10 i 11 i z elektromagnesem 4 i jest za-
silstoy od elektrycznego pomocniczego obwodu
prądu (np.: faza X i przewód zerowy).

W położeniu, przedstawionym na rysunku,
elektromagnes 4 znajduje się pod prądem, nato¬
miast elektromagnes 5 jest pozbawiony prądu.
Tłok prasujący znajduje się w górnym położe¬
niu w stanie spoczynku, gdyż odpływ cieczy
tłocznej z przestrzeni 16 jest zamknięty suwa¬
kiem 3. Na tłok 12 działa tylko ciśnienie, odpo¬
wiadające właściwemu ciężarowi tłoka 2 wraz z
osprzętem, a nie wystarcza ono do przezwycięże¬
nia siły sprężyny 13, wskutek czego kontakt 14
jest połączony. Jeżeli także i elektromagnes 5 o-
trzymuj e prąd przy pomocy naciskowego włączni¬
ka 20, suwak 3 zostaje przestawiany do górnego
położenia1 i tłok 2 opada z szybkością, odpowia¬
dającą pełnej mocy pompy, skoro tylko ramię 7
uderzy o zderzak 15, drążek pociągowy 8 prze¬
suwa się i kontakt 11 zostaje przerwany, elek¬
tromagnes 4 zostaje pozbawiony prądu, zaś ko¬
niec dźwigni'17 trafia na zderzak regulacyjny
18. Wskutek opuszczenia się dźwigni 17 w dół,
suwak 3 w takim dolnym położeniu zostaje unie¬
ruchomiony, wskutek czego odpływ cieczy z
przestrzeni 16 jest dławiony przy pomocy row¬
ka 19. Powstaje wskutek tego chwilowe opóźnie¬
nie biegu tłoka1 2, ciśnienie w przestrzeni 16 zwię¬
ksza się i powoduje wtłoczenie tłoka 12 do we¬
wnątrz i tym samym przerwanie kontaktu 14.
Jeżeli także i przy dalszym ruchu tłoka 2 kon¬
takt 10 jest połączony, to elektromagnes 4 jest
pozbawiony prądu, ponieważ kontakt 14 jest
trwale przerwany i bieg opóźniony trwa nadal.
Wstępne prasowanie przedmiotu odbywa się
z opóźnioną szybkością, przy czym prasowanie
to może być ewentualnie dokonywane ze zmniej¬
szonym ciśnieniem. Skoro tylko tłok 2, wskutek
trafienia na przedmiot, podlegający prasowaniu,
zostanie unieruchomiony, ciśnienie w przestrzeni
16 zmniejsza się 1 sprężyna 13 naciska na tłok 12
urządzenia hydraulicznego, powodując połączenie
kontaktu 14. Elektromagnes 4 otrzymuje znowu
prąd i suwak 3 zostaje przestawiony do położe¬

nia górnego. Wskutek tego opóźnienie ustaje
i następuje prasowanie przy pełnym ciśnieniu.
Po ukończeniu prasowania zostaje przerwany
prąd w elektromagnesie 5 za pomocą wyłączni¬
ka przyciskowego 20, a równocześnie wyłączony
również prąd w elektromagnesie 4 przy pomocy
wyłącznika, nie uwidocznionego na rysunku.
Wskutek przerwania prądu w elektromagnesach
suwak 3 na skutek działania sprężyny zostaje
przestawiony do dolnego położenia, a tłok pra¬
sujący 2 — podnoszony do położenia wyjściowe¬
go, w którym on pozostaje aż do chwili kiedy
elektromagnes 4 po połączeniu kontaktu 11 otrzy¬
ma prąd. Jak wynika z powyższego następuje
w tym przypadku ustanie opóźnienia bez jakie¬
gokolwiek dalszego ruchu tłoka prasy, wskutek
czego przejście z biegu powolnego na pełne pra¬
sowanie następuje łagodnie i bez wstrząsów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do opóźniania ruchu tłoka w pra¬
sach hydraulicznych, w których sterujący su¬
wak zostaje przestawiany za pomocą elektro¬
magnesów, a przejście z biegu opóźnianego na1
prasowanie ostateczne następuje bez wstrzą¬
sów, znamienne tym, że do przestrzeni sko¬
kowej (16) tłoka prasującego (2) lub też do
innej, przynależnej do niego przestrzeni przy¬
łączony jest hydrauliczny cylinder z tłokiem
(12) i kontaktem (14), uruchamianym za po¬
mocą tłoka.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że na tłoku (12) urządzenia hydraulicznego
jest osadzona sprężyna (13) do wciskania go
do wewnątrz cylindra, która posiada taką siłę,
iż wytłoczenie tłoka (12) na zewnątrz odbywa
się przy zwiększonym ciśnieniu w przestrzeni
skokowej (16), powstającym przy opóźnianiu
ruchu tłoka prasującego (2), a usuwanie opóź¬
niania jest. dokonywane przez spadek ciśnie¬
nia w przestrzeni (16) dopiero po wstępnym
sprasowaniu przedmiotu, wskutek czego sprę¬
żyna (13) wtłacza tłok (12) do wewnątrz i łą¬
czy kontakt (14), który zamyka obwód prądu
elektromagnesu (4).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym
że w obwodzie prądu elektromagnesu (4)
i w szereg z kontaktem (14) włączony jest
podwójny kontakt (10, U), z którego na po¬
czątku opóźniania zostaje przerwany jeden
kontakt, a następnie, po przejściu pewnej
drogi przez tłok prasujący, połączony zostaje
drugi kontakt.



4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, znamienne
tym, że w okresie czasu, w którym następuje
wyłączenie kontaktu (11) i połączenie kon¬
taktu (10), kontakt (14) na skutek zwiększe¬
nia ciśnienia w przestrzeni (16) zostaje przer¬
wany, przy czym zwiększenie ciśnienia po¬

wstaje z powodu opóźnienia ruchu tłoka pra¬
sującego.
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